0

UNIVERZITA KARLOVA

PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA OBCHODNÍHO PRÁVA

SMĚNEČNÉ RUKOJEMSTVÍ

Diplomová práce

Zbyněk Tetour

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Daniel Patěk, PhD.

Akademický rok 2012/2013

Datum vypracování práce (datum uzavření rukopisu): 13. 11. 2012

1

Prohlašuji, ţe jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně,

všechny pouţité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla vyuţita k

získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne….. Zbyněk Tetour

1

Obsah:

1. ÚVOD ................................................................................................................ 3

2. VÝVOJ PRÁVNÍ ÚPRAVY SMĚNEČNÉHO RUKOJEMSTVÍ ................................... 5

2.1. Vývoj v kontextu práva mezinárodního .................................................. 5

2.2. Exkurs k angloamerické úpravě směnečného rukojemství ..................... 8

2.3. Vývoj právní úpravy směnečného rukojemství na našem území .......... 11

3. POJEM SMĚNEČNÉHO RUKOJEMSTVÍ A JEHO CHARAKTER .......................... 16

3.1. Aval – pojem a charakteristika .............................................................. 16

3.2. Kvalitativní a kvantitativní stránka avalu ............................................. 18

3.3. Aval z hlediska způsobilosti účastníků ................................................. 19

3.4. Specifika zajišťovací povahy směnečného rukojemství ....................... 22

4. NÁLEŢITOSTI RUKOJEMSKÉHO PROHLÁŠENÍ ............................................... 26

4.1. Umístění rukojemského prohlášení ....................................................... 26

4.2. Forma rukojemského prohlášení ........................................................... 29

4.3. Obsah rukojemského prohlášení ........................................................... 32

4.4. Zaloţení avalu z hlediska časového ...................................................... 39

5. POVAHA KAUZÁLNÍCH NÁMITEK VE SVĚTLE SMĚNEČNÉHO RUKOJEMSTVÍ 42

5.1. Námitky směnečné a nesměnečné (kauzální) ....................................... 42

5.2. Uplatňování kauzálních námitek rukojmího ......................................... 44

ZÁVĚR ...................................................................................................................... 48

SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK ............................................................................... 50

POUŢITÁ LITERATURA ............................................................................................ 50

Kniţní díla: .......................................................................................................... 50

2

Časopisecká díla ...................................................................................................... 51

Elektronické prameny ............................................................................................. 52

Pouţitá judikatura ................................................................................................... 52

KLÍČOVÁ SLOVA ...................................................................................................... 54

RESUME ................................................................................................................... 55

3

1. Úvod

Ze zásady „Ignorantia legis neminem excusat“ vyplývá závěr, ţe neznalost

právní normy na straně subjektů nemá vliv na posuzování jejich právního jednání. Zdálo

by se, ţe princip, známý jiţ z dob klasického římského práva, má jasný obsah a jeho

uplatnění má pro takové subjekty předvídatelné důsledky. Předpoklad, ţe kaţdý subjekt

můţe a má znát platné právo, je však pouhou fikcí, která se střetává s častými změnami

právní úpravy. V případě směnečného práva rozhodně nelze říci, ţe by směnečná úprava

procházela neustálými změnami, je tomu snad právě naopak. Fiktivní předpoklad

povědomí o právní úpravě však v případě směnky naráţí na vysokou míru abstrakce

směnečných norem, která klade nemalé nároky na právní povědomí účastníků

směnečných vztahů. Premisa nastolená na začátku tak v případě směnečných vztahů

nabírá relativní povahu a ještě více se rozostřuje ve světle institutu směnečného

rukojemství, jehoţ zvláštní povahu jsem se rozhodl podrobněji rozebrat v této

diplomové práci.

V první kapitole se zaměřím na genezi směnečného rukojemství v kontextu

mezinárodní úpravy směnečného práva, pokusím se podrobněji popsat snahy o jeho

unifikaci aţ do současnosti, přičemţ upozorním právě na směnečné rukojemství jako

jeden z faktorů, který tuto unifikaci blokuje. Dále provedu exkurs do angloamerické

právní úpravy směnečných zajišťovacích prostředků, abych poukázal na jedinečnost

avalu v právním systému ţenevském. Tuto kapitolu poté uzavřu stručným popisem

vývoje právní úpravy směnečného rukojemství na našem území, a to od prvních zmínek

aţ po současnost.

Následující kapitola bude věnována nejprve obecné charakteristice pojmu aval,

poté provedu stručný popis povahy závazků ze směnečného rukojemství a dále se

zaměřím na podmínky způsobilosti osob, které mají závazky ze směnečného

rukojemství převzít. Nakonec se pokusím vystihnout specifickou zajišťovací povahu

avalu v porovnání s obecnými zajišťovacími prostředky, která se projevuje v otázkách

akcesority a subsidiarity.

V další části práce se pokusím vystihnout problematiku jednotlivých náleţitostí
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rukojemského prohlášení z hlediska umístění, formálních náleţitostí a také obsahové

stránky. Kvůli sporným situacím, které vyplývají z umístění rukojemského prohlášení

na blankosměnku, neopomenu ani časové hledisko.

Poslední kapitolu jsem se rozhodl věnovat bliţšímu pohledu na moţnosti

námitkové obrany avalistů proti nárokům směnečných věřitelů, s důrazem na palčivou

problematiku uplatňování námitek kauzálních.

Do textu práce se pokusím průběţně integrovat teoretické vnímání jednotlivých

problémů, a to i z pohledu starších autorů, jejichţ připomínky jsou vzhledem k relativní

neměnnosti právní úpravy stále aktuální. Neopomenu v těchto případech ani nazírání

judikatury, která má na problematiku institutu směnečného rukojemství značný dopad.
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2. Vývoj právní úpravy směnečného rukojemství

2.1. Vývoj v kontextu práva mezinárodního

Původ směnky a cenných papírů jako takových nelze jednoznačně určit. Někteří

autoři spatřují předchůdce směnky jiţ v římských listinách sepisovaných před notářem a

svědky, jiní naopak tvrdí, ţe římskému právu nebyla směnka ani jiné cenné papíry

vůbec známé.
1
Všeobecně se má za to, ţe listiny podobné dnešním směnkám se poprvé

objevily ve 12. století v severní Itálii. Jednalo se o obchodní instrumenty, které

nahrazovaly hotovost kupcům, kteří cestovali za obchodem do cizích měst. Důvodem

jejich vzniku byla jednak měnová roztříštěnost jednotlivých městských republik, ale

také značné riziko, kterému se vystavoval kaţdý obchodník, který cestoval do ciziny

s hotovými penězi. Kupec tak namísto hotovosti obdrţel od svého bankéře příslib, ţe

v platebním místě zaplatí určenou částku přímo obchodníkovi nebo na jeho řad.
2
Tak

byly poloţeny základy směnkám vlastním. Zárodky směnky cizí, jejíţ podstatou je

příkaz výstavce k vyplacení určité částky, se objevily aţ na přelomu 13. a 14. století.

Její potřeba vyvstala zřejmě ze skutečnosti, ţe bankéři neměli své pobočky v kaţdém

obchodním místě a museli tak vyuţít sluţeb některého ze svých obchodních partnerů,

který mohl směnku v příslušném městě proplatit. Bankéři tak ke směnce vydávali

zvláštní doprovodnou listinu, kde vyzývali svůj protějšek k výplatě částky, která byla na

směnce uvedena. Tento postup se ukázal být efektivní a jeho vyuţívání se rozmohlo

natolik, ţe směnka vlastní byla postupně vytlačena do pozadí.
3

Směnečné právo původně vznikalo jako místní zvykové právo. První písemné

směnečné řády pak začaly vznikat v průběhu 14. století. Směnečné právo se utvářelo

samostatně v rámci jednotlivých obchodních center a vyznačovalo se tak značnou

1
, Zdeněk. Směnka a šek v České republice. 6., přepracované a dop. vyd. Praha: C.H. Beck, 2011, ISBN

978-80-7400-402-5, s. 4.

2
Tuto funkci dnes plní cestovní šeky.

3
KOTÁSEK, Josef et al. Kurs obchodního práva: právo cenných papírů. 5. vyd. V Praze: C.H. Beck,

2009. xxviii, Právnické učebnice. ISBN 978-80-7179-454-7. s. 163.
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roztříštěností. Tento stav postupně vyústil ve snahy o jeho unifikaci. Prvním

významnějším pokusem byla konference v Lipsku v roce 1847, jejímţ cílem bylo

sjednotit místní směnečné právo na území tehdejšího Německa.
4
Jejím výsledkem byl

návrh jednotného směnečného řádu

[…]

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zásadu formální akcesority vazby avalisty k závazku avaláta. Musím znovu zopakovat,

ţe akcesorita je omezena pouze na formální stránku závazku avaláta a vztah k jeho

materiální projevům se akcesoritou nevyznačuje. Kauza vzniku avalátova směnečného

závazku bezpochyby takovým materiálním projevem bude.
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Závěr

V úvodu práce jsem se zmínil, ţe právní úprava institutu směnečného

rukojemství klade značné nároky na právní povědomí jeho účastníků. Nelze se

pravděpodobně smířit s naivní představou, ţe těmito účastníky budou vţdy subjekty

nadané, byť i základními znalostmi směnečného práva. Budou jimi obvykle laici, kteří

dospějí pouze k představě, ţe převzetí směnečného rukojemství bude mít stejné

důsledky jako běţné ručení. Ţe je taková představa mylná, bylo nastíněno při

charakteristice povahy směnečného rukojemství z hlediska akcesority a subsidiarity.

Přikláním se k názoru, ţe právě abstraktní povaha směnky a zásada formální

akcesority k závazku primárního dluţníka vnáší značnou právní jistotu do směnečných

závazkových vztahů a tuto výhodu nelze jinými zajišťovacími prostředky vynahradit,

ačkoliv je jinak přípustné tyto prostředky pouţít. Navíc je tu i úplná akcesorita

rukojemství ke směnce, jako cennému papíru, která znamená kromě jiného i snadnou

převoditelnost směnečných zajišťovacích prostředků a přináší jistotu i dalším majitelům

směnky, kteří by jinak museli o její bonitě pochybovat. Také se domnívám, ţe deficit

povědomí o závaţnosti uzavření jakéhokoliv směnečného závazku je způsoben spíše

tím, ţe vyuţívání směnek bylo na několik desetiletí téměř úplně pozastaveno a spory,

které nyní musí řešit judikatura, by byly jiţ dávno zahlazeny směnečnou praxí.

V závěrečné kapitole práce jsem provedl rozbor moţností obrany proti

neoprávněným nárokům ze směnečného rukojemství. Z něho vyplynulo, ţe v případě

kauzálních námitek, tedy námitek ze vztahů, které stojí mimo samotnou směnku a

obvykle uzavření směnečného závazku předcházejí, je postavení avalistů velmi špatné.

Tato skutečnost byla ilustrována na několika naprosto shodných soudních rozhodnutí.

Neztotoţňuji se však s názorem, ţe tato rozhodovací praxe neposkytuje spravedlivou

ochranu práv a oprávněných zájmů avalistů z důvodu nemoţnosti uplatnění kauzálních

námitek. U těch potencionálních avalistů, kteří mají obvykle nejmenší povědomí o

povaze směnečných závazků, tedy běţných spotřebitelů, jsou námitky nedostatečné

ochrany práv důvodné. Tito účastníci se obvykle se směnkou setkávají při uzavírání

spotřebitelských úvěrů a při avalování zajišťovací směnky k důsledkům nedohlédnou.

Zde se však, jak je mi známo, chystají změny a pokud se podaří prosadit jiţ připravený
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vládní návrh zákona o spotřebitelském úvěru, budou tyto subjekty dostatečně chráněny

zákazem pouţití směnky k zajištění spotřebitelských úvěrů. Při pouţití směnečného

rukojemství v podnikatelských vztazích však není další ochrana důvodná. U těchto

subjektů se z hlediska profesionality jaksi předpokládá základní znalost důsledků, které

mohou být spojeny s převzetím směnečného rukojemství na zajišťovací směnce. Navíc

jsem předloţil moţnost zajištění uplatnění kauzálních námitek pro avalisty formou

směnečných dohod. Tyto dohody, pokud budou dostatečně průkazné, se mohou stát

korektivem negativních dopadů doktríny parciální uplatnitelnosti kauzálních námitek a

pokud se jejich podoba dostatečně ustálí, nevidím důvod, proč jich nepouţít.
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Resume

Směnečné rukojemství

V první kapitole jsem se zaměřil na genezi směnečného rukojemství v kontextu

mezinárodní úpravy směnečného práva a pokusil jsem se podrobněji popsat snahy o

jeho unifikaci aţ do současnosti. Dále jsem provedl exkurs do angloamerické právní

úpravy směnečných zajišťovacích prostředků, abych poukázal na jedinečnost avalu

v právním systému ţenevském. Tuto kapitolu poté uzavírám stručným popisem vývoje

právní úpravy směnečného rukojemství na našem území, a to od prvních zmínek aţ po

současnost.

Následující kapitola je věnována nejprve obecné charakteristice pojmu aval, poté

je proveden stručný popis povahy závazků ze směnečného rukojemství a dále jsem se

zaměřil na podmínky způsobilosti osob, které mají závazky ze směnečného rukojemství

převzít. Nakonec jsem se pokusil vystihnout specifickou zajišťovací povahu avalu

v porovnání s obecnými zajišťovacími prostředky, která se projevuje v otázkách

akcesority a subsidiarity.

V další části práce jsem se pokusil vystihnout problematiku jednotlivých

náleţitostí rukojemského prohlášení z hlediska umístění, formálních náleţitostí a také

obsahové stránky. Kvůli sporným situacím, které vyplývají z umístění rukojemského

prohlášení na blankosměnku, jsem neopomenul ani časové hledisko.

Poslední kapitolu jsem se rozhodl věnovat bliţšímu pohledu na moţnosti

námitkové obrany avalistů proti nárokům směnečných věřitelů, s důrazem na palčivou

problematiku uplatňování námitek kauzálních.
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Aval regarding the bill of exchange

In the first chapter, I focused on the genesis of aval in the context of the

international law of exchange adjustments and I tried to describe in detail the efforts of

its unification to the present. Next I made an excursion into Anglo-American law, I

pointed out the uniqueness in the genevian legal system. This chapter then closes with a

brief description of the development regulation of aval in our country, from the first
