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1. Aktuálnost (novost) tématu:
Navzdory stabilitě právní úpravy se jedná o téma relativně aktuální s ohledem na nízký počet
prací zaměřených výlučně na toto téma.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).
Náročnost tématu je poměrně vysoká z důvodu jeho spíše stručné právní úpravy, nutnosti
řádně uchopit nelehkou směnečnou materii a v jejím rámci v dostatečném rozsahu zpracovat
otázky související se směnečným avalem.

3. Kritéria hodnocení práce:

A. Splnění cíle práce
Diplomant si dal za cíl rozebrat podrobněji rozebrat zvláštní povahu směnečného rukojemství
(str. 3) a integrovat do textu teoretické vnímání jednotlivých problémů a nazírání judikatury
(str. 4). Tohoto cíle se autorovi podařilo dosáhnout.

B. Samostatnost při zpracování tématu
Téma bylo řádně a komplexně zpracováno. Autor přitom opakovaně zaujímá názor ke
sporným otázkám.

C. Logická stavba práce

Systematika byla vhodně zvolena.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací
Diplomant k vypracování textu použil dostatečný počet pramenů v českém jazyce (a to i
pramenů dosti letitých). Práce s literaturou odpovídá požadavkům kladeným na odborný text,
jakým je diplomová práce, s výjimkou několika případů, kdy je citováno z rozhodnutí
Vrchního soudu v Praze, aniž by byl uvedený zdroj.

S hlediska práce s judikaturou jen upozorňuji, že závěr o alarmujícím významu výrazu
směnka ve směnečné listině vyslovil odvolací soud, nikoliv až dovolací soud v rozhodnutí sp.
zn. 29 Odo 1261/2004.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)
Lze konstatovat, že autor dostatečně analyzoval zvolené téma.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Úprava práce je standardní. Žádné grafy ani tabulky práce neobsahuje.

G. Jazyková a stylistická úroveň
Jazyková a stylistická úroveň textu rozhodně přesahuje standardy diplomové práce.
Diplomant prokázal vysokou obratnost ve vyjadřování svých myšlenek právnickou
terminologií a zároveň v míře ve studentských pracích nevídané využil bohatosti češtiny
způsobem, který rozhodně nepůsobí v odborném díle rušivě.

4. Případné další vyjádření k práci:
Kladem práce je zpracování historických souvislostí tématu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
Nejvyšší soud se ve svém rozhodnutí sp. zn. 29 Cdo 427/2009 vyslovil k požadavku jazykové
jednoty směnečného prohlášení. Jak by ve světle tohoto rozhodnutí hodnotil diplomant závěry
o možnosti podpisu v azbuce či hebrejsky (str. 30) a o rukojemské doložce „als Bürge“ (str.
33)?

Na str. 45 diplomant uvádí, že nelze fikcí dovozovat uzavření směnečné dohody mezi
remitentem a avalistou. Lze o dovození takové fikce uvažovat u rozhodnutí NS ČR sp. zn. 29
Cdo 3727/2007?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň:

Doporučuji práci k obhajobě a s ohledem na její vysokou kvalitu jí předběžně navrhuji
klasifikovat stupněm „výborně“.

V Praze dne 10. 12. 2012

JUDr. Daniel Patěk, Ph. D.

vedoucí diplomové práce